R. Amicus meus ósculi me trádidit signo:
Quem osculátus fúero, ipse est, tenéte eum: hoc
malum fecit signum, qui per ósculum
adimplévit homicídium.

* Infélix prætermísit prétium sánguinis, et in
fine láqueo se suspéndit.

V. Bonum erat ei, si natus non fuísset homo
ille.

R. Infélix prætermísit prétium sánguinis, et in
fine láqueo se suspéndit.

vive o perché si corregga, o perché per esso il
buono sia esercitato.

R. L'amico mio mi tradi col segno d'un bacio:
Colui che bacerò, è lui, afferratelo: tale il
perfido segnale che diede chi con un bacio
consumò l'omicidio.

* Infelice! non guardò al prezzo del sangue, e
alla fine s'appiccò con un laccio.

V. Assai meglio per lui che non fosse mai nato
quell'uomo.

R. Infelice! non guardò al prezzo del sangue, e
alla fine s'appiccò con un laccio.

[Top](#) [Next](#)

17

Lectio 5

Utinam ergo qui nos modo exércent,
convertántur, et nobíscum exerceántur: tamen
quámdiu ita sunt ut exérceant, non eos
odérimus: quia in eo quod malus est quis
eórum, utrum usque in finem perseveráturus sit,
ignorámus. Et plerúmque cum tibi vidéris
odisse inimicum, fratrem odísti, et nescis.
Diábolus, et ángeli eius in Scripturis sanctis
manifestáti sunt nobis, quod ad ignem ætérnum
sint destináti. Ipsórum tantum desperánda est
corréctio, contra quos habémus occúltam
luctam: ad quam luctam nos armat Apóstolus,
dicens: Non est nobis colluctátio advérsus
carnem et sánguinem: id est, non advérsus
hómnes, quos vidétis, sed advérsus príncipes,
et potestátes, et rectóres mundi, tenebrárum
harum. Ne forte cum dixisset, mundi,
intellégeres dæmónes esse rectóres cæli et
terræ. Mundi dixit, tenebrárum harum: mundi
dixit, amatórum mundi: mundi dixit, impiórum
et iniquórum: mundi dixit, de quo dicit
Evangélium: Et mundus eum non cognóvit.

R. Iudas mercátor péssimus ósculo pétiit
Dóminum: ille ut agnus ínnocens non negávit
Iudæ ósculum:

* Denariórum número Christum Iudæis trádidit.

V. Mélius illi erat, si natus non fuísset.

R. Denariórum número Christum Iudæis
trádidit.

Lettura 5

Voglia Dio dunque che quanti ora ci tengono in
esercizio, si convertano e siano esercitati
insieme con noi: tuttavia finché restano tali e ci
esercitano, guardiamoci dall'odiarli: perché noi
non sappiamo chi di essi persevererà nel male
sino alla fine. E spesso avviene che mentre ti
sembrava di odiare un nemico, odii un fratello
senza saperlo. Dalle sacre Scritture è manifesto
che solo il diavolo e gli angeli suoi sono
condannati al fuoco eterno. Dell'emenda solo di
costoro si deve disperare, contro cui sosteniamo
una lotta occulta: lotta alla quale l'Apostolo ci
arma dicendo: «Non abbiám noi da lottare
contro la carne e il sangue» *Epf. 6,12i*, cioè non
contro gli uomini che vediamo, ma contro i
príncipi e le potestà e i dominatori di questo
mondo di tenebre. E perché, dicendo «del
mondo» tu non intendessi i demoni essere i
reggitori del cielo e della terra, disse: «Di
questo mondo di tenebre», cioè, degli amatori
del mondo: «del mondo», cioè degli empi ed
iniqui: di questo mondo di cui dice il Vangelo:
«E il mondo non lo conobbe» *Joann. 1,10*.

R. Giuda, pessimo mercante, s'appressò al
Signore con un bacio: egli come agnello
innocente, non ricusò il bacio di Giuda:

* Il quale per pochi denari consegnò Cristo ai
Giudei.

V. Era meglio per lui che non fosse mai nato.

R. Il quale per pochi denari consegnò Cristo ai
Giudei.

Lectio 6

Quóniam vidi iniquitátem, et contradicciónem in civitaté. Atténde glóriam crucis ipsíus. Iam in fronte regum crux illa fixa est, cui inimíci insultavérunt. Efféctus probávit virtútem: dómuit orbem non ferro, sed ligno. Lignum crucis contuméliis dignum visum est inimícis, et ante ipsum lignum stántes caput agitábant, et dicébant: Si Filius Dei est, descéndat de cruce. Extendébat ille manus suas ad pópulum non credéntem, et contradicéntem. Si enim iustus est, qui ex fide vivit; iníquus est, qui non habet fidem. Quod ergo hic ait, iniquitátem: perfidiam intéllege. Vidébat ergo Dóminus in civitaté iniquitátem et contradicciónem, et extendébat manus suas ad pópulum non credéntem et contradicéntem: et tamen et ipsos exspéctans dicébat: Pater, ignósce illis, quia nésциunt quid fáciunt.

R. Unus ex discíplis meis tradet me hódie: Væ illi per quem tradar ego:

* Mélius illi erat, si natus non fuísset.

V. Qui intíngit mecum manum in parópside, hic me traditúrus est in manus peccatórum.

R. Mélius illi erat, si natus non fuísset.

Gloria omittitur

R. Unus ex discíplis meis tradet me hódie: Væ illi per quem tradar ego: * Mélius illi erat, si natus non fuísset.

Nocturn III.

Ant. Dixi iníquis: * Nolíte loqui advérsus Deum iniquitátem.

Psalmus 74 [7]

74:2 Confitébmur tibi, Deus: * confitébmur, et invocábimus nomen tuum.

74:3 Narrábimus mirabília tua: * cum accépero tempus, ego iustítias iudicábo.

74:4 Liquefácta est terra, et omnes qui hábitant in ea: * ego confirmávi colúmna eius.

74:5 Dixi iníquis: Nolíte iníque ágere: * et delinquéntibus: Nolíte exaltáre cornu:

74:6 Nolíte extóllere in altum cornu vestrum: * nolíte loqui advérsus Deum iniquitátem.

Lectura 6

Ché ho visto l'iniquità e la discordia nella città» **Ps. 54,10.** Considera però la gloria della croce di lui. Quella croce, cui insultavano i nemici, ora brilla sulla fronte dei re. L'effetto ne ha provata la virtù: egli ha conquistato il mondo non col ferro, ma col legno. Il legno della croce sembrò degno di disprezzo ai nemici, e mentre stavano davanti a questo stesso legno scrollavano la testa e dicevano: «S'egli è il Figlio di Dio, discenda dalla croce» **Matth. 27,40.** Egli intanto stendeva le sue mani verso il popolo incredulo e ribelle. Se infatti «il giusto» è chi «vive di fede» **Rom. 1,17;** l'iniquo è chi non ha fede. Onde ciò che qui chiamasi iniquità, devesi intendere infedeltà. Vedeva dunque il Signore nella città l'iniquità e la discordia, e «stendeva le sue mani verso il popolo incredulo e ribelle» **Rom. 10,21:** e nonostante, aspettandoli, diceva: «Padre, perdona loro, perché non sanno quello che si fanno» **Luc. 23,34.**

R. Uno dei miei discepoli oggi mi tradirà: Guai a colui per cui sarò tradito:

* Era meglio per lui che non fosse mai nato.

V. Colui che mette con me la mano nel piatto, questi mi darà nelle mani dei peccatori.

* Era meglio per lui che non fosse mai nato.

si omette il Gloria

R. Uno dei miei discepoli oggi mi tradirà: Guai a colui per cui sarò tradito: * Era meglio per lui che non fosse mai nato.

Nocturn III.

Ant. Ho detto agli iniqui: * Non vogliate parlare contro Dio iniquamente.

Salmo 74 [7]

74:2 Ti daremo lode, o Dio,* ti daremo lode, e invocheremo il tuo nome.

74:3 Racconteremo le tue meraviglie. * Quando io avrò preso il tempo, io giudicherò con giustizia.

74:4 Si è disciolta la terra con tutti i suoi abitanti: * ma io ho rassodato le sue colonne.

74:5 Ho detto agl'iniqui: Non vogliate agire iniquamente: * e ai peccatori: Non vogliate alzar le corna:

74:7 Quia neque ab Oriénte, neque ab Occidénte, neque a desértis móntibus: * quóniam Deus iudex est.

74:8 Hunc humíliat, et hunc exáltat: * quia calix in manu Dómini vini meri plenus misto.

74:9 Et inclinávit ex hoc in hoc: verúmtamen fæx eius non est exinaníta: * bibent omnes peccatóres terræ.

74:10 Ego autem annuntiábo in sáculum: * cantábo Deo Iacob.

74:11 Et ómnia córnua peccatórum confríngam: * et exaltabúntur córnua iusti.

Gloria omittitur

Ant. Dixi iníquis: Nolíte loqui advérsus Deum iniquitátem.

74:6 Non vogliate alzar in alto le vostre corna: * non vogliate proferir iniquità contro Dio.

74:7 Poiché né da oriente, né da occidente, né dalle montagne deserte [verrà l'aiuto]. * Giacchè Dio è il giudice.

74:8 Egli umilia l'uno, e esalta l'altro. * Perché nella mano del Signore è un calice di vino puro pieno di mistura.

74:9 E da questo ne versò da una e dall'altra parte: ma la feccia di esso non è consumata: * ne berranno tutti i peccatori della terra.

74:10 Ma io per tutti i secoli annunzierò queste cose; * e canterò al Dio di Giacobbe.

74:11 Ed io spezzerò tutta la potenza dei peccatori: * ma la potenza dei giusti sarà esaltata.

si omette il Gloria

Ant. Ho detto agli iniqui: Non vogliate parlare contro Dio iniquamente.

[Top](#) [Next](#)

Ant. Terra trémuit * et quiévit, dum exsúrgeret in iudício Deus.

Psalmus 75 [8]

75:2 Notus in Iudáea Deus: * in Israël magnum nomen eius.

75:3 Et factus est in pace locus eius: * et habitátió eius in Sion.

75:4 Ibi confrégit poténtias árcuum, * scutum, gládium, et bellum.

75:5 Illúminans tu mirábiliter a móntibus ætérnis: * turbáti sunt omnes insipiéntes corde.

75:6 Dormiérunt somnum suum: * et nihil invenérunt omnes viri divitiárum in mánibus suis.

75:7 Ab increpátione tua, Deus Iacob, * dormitavérunt qui ascendérunt equos.

75:8 Tu terríbilis es, et quis resístet tibi? * ex tunc ira tua.

75:9 De cælo audítum fecisti iudícium: * terra trémuit et quiévit,

75:10 Cum exsúrgeret in iudícium Deus, * ut salvos fáceret omnes mansuétos terræ.

75:11 Quóniam cogitátió hóminis confitébitur tibi: * et reliquiæ cogitátiónis diem festum agent tibi.

75:12 Vovéte, et réddite Dómino, Deo vestro: * omnes, qui in circúitu eius affértis múnera.

75:13 Terríbili et ei qui aufert spíritum princípum,

20

Ant. La terra tremò e si tacque, allorché Dio risuscitò per far giustizia.

Salmo 75 [8]

75:2 Dio è conosciuto nella Giudea: * il suo nome è grande in Israele.

75:3 Il suo luogo di soggiorno è nella [Città della] pace; * e la sua abitazione è in Sion.

75:4 Ivi spezzò la forza degli archi, * lo scudo, la spada, e la guerra.

75:5 Tu spandi una luce meravigliosa dall'alto dei monti eterni. * Furono turbati tutti gli stolti di cuore.

75:6 Dormirono il loro sonno: * e tutti gli uomini della ricchezza non trovarono nulla nelle loro mani.

75:7 Alla tua minaccia, o Dio di Giacobbe, * si assopirono quelli che erano montati a cavallo.

75:8 Tu sei terribile, e chi potrà resistere a te * nel momento della tua ira?

75:9 Dal cielo facesti udire la sentenza: * la terra tremò, e si tacque.

75:10 Allorché Dio si levò per il giudizio, * per salvare tutti i mansueti della terra.

75:11 Anche il pensiero dell'uomo ti darà lode: * e il ricordo del pensiero ti farà festa.

75:12 Fate voti e scioglieteli al Signore Dio vostro: * voi tutti, che, standogli intorno, presentate doni a lui,

* terríbili apud reges terræ.

Gloria omittitur

Ant. Terra trémuit et quiévit, dum exsúrgeret in iudício Deus.

75:13 Il Terribile, a lui che toglie lo spirito ai principi, * che è terribile ai re della terra.
si omette il Gloria

Ant. La terra tremò e si tacque, allorché Dio risuscitò per far giustizia.

[Top](#) [Next](#)

Ant. In die tribulatiónis * meæ Deum exquisívi mánibus meis.

Psalmus 76 [9]

76:2 Voce mea ad Dóminum clamávi: * voce mea ad Deum, et inténdit mihi.

76:3 In die tribulatiónis meæ Deum exquisívi, mánibus meis nocte contra eum: * et non sum decéptus.

76:4 Rénuít consolári ánima mea, * memor fui Dei, et delectátus sum, et exercitátus sum: et defécit spíritus meus.

76:5 Anticipavérunt vigílias óculi mei: * turbátus sum, et non sum locútus.